

BÁO CÁO

Tình hình công tác tuần 07 và 08 (từ ngày 12/02/2024 đến 22/02/2024)

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND huyện

1. Công tác chỉ đạo điều hành

1.1. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị

Họp nghe cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo công tác giao nhận quân 2024; Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng “Đề án Trồng một tỷ cây xanh” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức thăm các cơ sở y tế nhân kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024); Làm việc với Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai nhiệm vụ năm 2024; Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024.

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung: tổ chức “Tết trồng cây” và tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học ngay từ đầu năm 2024; tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024; thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững; tập trung thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện năm 2024; triển khai thực hiện kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc giải thích quy định tại khoản 1 Điều 6 của Luật Đầu tư công; đôn đốc rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024; tập trung thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện năm 2024; khắc phục, chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; tăng cường công tác quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu sản xuất để tiêu thụ trong nước; đôn đốc rà soát nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 theo Kết luận thanh tra số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; tổ chức thực hiện gặp mặt người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2024; chấn chỉnh tình trạng dạy học tại các đơn vị trường học sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn Giám sát việc đầu tư, quản lý và hoạt động của hệ thống Truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện; tập trung triển khai, thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện công văn số 1126-CV/HU ngày 05/01/2024 của Huyện ủy Sơn Hà về thực hiện KL của Tổng Bí thư về phòng chống tham nhũng, tiêu cực;

chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, nâng cao chất lượng công tác thanh tra; thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương: số liệu đường địa phương định kỳ để công bố tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ địa phương; tình hình thực hiện tự chủ năm 2023 đối với đơn vị hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ.

2. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

2.1. Về kinh tế

Tổ chức kiện toàn Ban An toàn giao thông huyện Sơn Hà; Ban chỉ đạo Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024;

Thực hiện báo cáo: Tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa bàn huyện Sơn Hà, năm 2023; Kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt trong dịp trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - Năm 2024; tình hình chấp hành NSNN định kỳ tháng 02/2024; đề xuất kéo dài thời gian bố trí vốn, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024

Trình đề nghị cấp kinh phí thực hiện dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Sơn Hà; đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân, tổ chức và cho Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng thủy điện Sơn Linh thuê đất (đợt 2) để thực hiện dự án: Thủy điện Sơn Nham; địa điểm thực hiện: xã Sơn Nham (hạng mục Đường ống áp lực, Tháp điều áp, Giếng đứng) và xã Sơn Linh (hạng mục Lòng hồ), huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi.

2.2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Ban hành Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 23/11/2022 của UBND huyện Sơn Hà về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Hà giai đoạn: 2021-2030 (giai đoạn I: 2021-2025); tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh chó nhân dân trên địa bàn huyện Sơn Hà đến năm 2025; loại trừ bệnh sốt rét và phòng ngừa sốt rét quay trở lại giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn huyện Sơn Hà; thăm các cơ sở y tế nhân kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024);

2.3. Lĩnh vực Nội chính, tiếp dân

Quyết định Bổ nhiệm Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự xã Sơn Cao, Sơn Giang; ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà;

Ban hành Kế hoạch: Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024; triển khai thực hiện nội dung hướng dẫn trang bị kiến

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục đến năm 2025 trên địa bàn huyện; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024; Kết quả biểu quyết thông qua dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà; truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà.

Thực hiện báo cáo: Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân tháng 02 năm 2024; Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Hà; thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tham nhũng 2018 và việc sử dụng tài sản công, tặng quà, nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kết quả thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật Kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện Sơn Hà; thống kê lĩnh vực văn thư, lưu trữ năm 2023.

- Trong tuần Ban Tiếp công dân tiếp công dân: tiếp nhận 01 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, tiếp công dân thường xuyên 1 người/ 01 vụ việc

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần 09 (từ ngày 26/02/2024 đến 01/3/2024)

Họp cho ý kiến điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện; Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện; tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024; làm việc với một số phòng ban về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH_{LNH}

TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG



Bùi Văn Năng